

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

HOTĂRÂREA nr. _____

privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de Investiții, pe anul 2016, la
Biblioteca Județeană „I.N.Roman” Constanța

Consiliul Județean Constanța întrunit în ședința din _____ 2016;

Văzând:

Expunerea de motive a Președintelui Consiliului Județean Constanța;

Raportul Direcției Cultură, Sport, Turism și Sănătate

Raportul Direcției Generale Economico-Financiare;

Raportul Comisiei de specialitate Buget – Finanțe.

Raportul Comisiei de specialitate pentru Cultură, Culte, Monumente;

Având în vedere dispozițiile Legii Bibliotecilor nr. 334/2002, republicată, cu modificările și completările ulterioare; a art.19 din Legea nr.273/2006 privind finanțele locale, a Legii nr. 339/2015 a bugetului de stat pe anul 2016.

În temeiul art. 91, alin. (1) lit. a) lit. d) și lit. f), alin. 5 lit. a) pct. 4, art. 97, din Legea nr.215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1. – Se aprobă rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli conform anexei nr. 1 și a Listei de Investiții, conform anexei nr. 1 A pe anul 2016, pentru **Biblioteca Județeană „I.N.Roman” Constanța**, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. – Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către Biblioteca Județeană „I.N.Roman” Constanța, punerea în aplicare fiind asigurată de către managerul instituției.

Art.3. - Direcția Generală de Administrație Publică și Juridică va comunica prezenta hotărâre persoanelor și instituțiilor interesate în vederea ducerii la îndeplinire.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de _____ voturi pentru, _____ voturi împotriva și _____ abțineri.

Constanța _____ 2016

PREȘEDINTE,

Țuțuianu Marius Horia

CONTRASEMNEAZĂ

Secretar al Județului

Belu Mariana

BUGET DE VENITURI SI CHELTUIELI
PE ANUL 2016

(LEI)

| Nr. | INDICATORI | Articol bugetar | PLAN ANUAL | din care: | | | |
|-----|--|--------------------|------------------|------------------|------------------|----------------|-----------------|
| | | | | Tr. I | Tr. II | Tr. III | Tr. IV |
| 1 | VENITURI | | 3,375,780 | 1,069,009 | 1,205,106 | 804,034 | 297,631 |
| 2 | - subvenție de la buget | | 3,375,780 | 1,069,009 | 1,205,106 | 804,034 | 297,631 |
| 3 | -sponsorizare, ante fonduri | | 0 | | | | |
| 4 | CHELTUIELI (01+71), din care: | | 3,375,780 | 1,069,009 | 1,205,106 | 804,034 | 297,631 |
| 5 | CHELTUIELI CURENTE (10+20+59) | 01 | 2,951,000 | 997,709 | 898,166 | 789,034 | 266,091 |
| 6 | TITLUI I- CHELTUIELI DE PERSONAL | 10 | 1,938,000 | 503,346 | 504,074 | 503,375 | 427,205 |
| 7 | Cheltuieli salarii in bani | 10.01 | 1,567,251 | 410,911 | 410,840 | 410,840 | 334,660 |
| 8 | - salarii încadrare | 10.01.01 | 1,557,860 | 406,840 | 405,340 | 406,340 | 339,340 |
| 9 | - fond aferent platii cu ora | 10.01.11 | 5,000 | 2,000 | 4,000 | 3,000 | -4,000 |
| 10 | - alte drepturi salariale | 10.01.30 | 4,391 | 2,071 | 1,500 | 1,500 | -680 |
| 11 | CONTRIBUTII | 10.03 | 370,749 | 92,435 | 93,234 | 92,535 | 92,545 |
| 12 | Contribuții CAS | 10.03.01 | 260,000 | 64,800 | 65,600 | 64,800 | 64,800 |
| 13 | Contributii asigurari somaj | 10.03.02 | 8,220 | 2,055 | 2,055 | 2,055 | 2,055 |
| 14 | Contributii asigurari sanatate | 10.03.03 | 85,956 | 21,439 | 21,439 | 21,539 | 21,539 |
| 15 | Contrib.pt.asig.accid.si boli prof. | 10.03.04 | 2,604 | 651 | 651 | 651 | 651 |
| 16 | Contrib.angajator pt. concedii si indemn. | 10.03.06 | 13,969 | 3,490 | 3,489 | 3,490 | 3,500 |
| 17 | TITLUL II- BUNURI SI SERVICII | 20 | 987,000 | 486,363 | 379,592 | 282,159 | -161,114 |
| 18 | Bunuri si servicii | 20.01 | 800,968 | 334,664 | 185,759 | 164,159 | 116,386 |
| 19 | - furnituri de birou | 20.01.01 | 5,600 | 1,300 | 1,300 | 3,000 | |
| 20 | - materiale pentru curățenie | 20.01.02 | 7,000 | 1,100 | 1,800 | 2,300 | 1,800 |
| 21 | - incalzit,iluminat si forta motrica | 20.01.03 | 368,000 | 205,000 | 66,000 | 38,000 | 59,000 |
| 22 | - apă canal / salubritate | 20.01.04 | 16,500 | 4,433 | 4,380 | 3,480 | 4,207 |
| 23 | - carburanti si lubrifianti | 20.01.05 | 2,400 | 1,000 | 1,400 | 1,500 | -1,500 |
| 24 | - piese de schimb | 20.01.06 | 4,000 | 14,000 | 5,000 | 8,000 | -23,000 |
| 26 | - poștă. telefon. TV | 20.01.08 | 35,804 | 10,804 | 9,000 | 9,000 | 7,000 |
| 27 | - materiale și prestări de servicii cu caracter funct. | 20.01.09 | 305,516 | 78,879 | 78,879 | 78,879 | 68,879 |
| 28 | - alte bunuri și servicii pt.intr.si funcționare | 20.01.30 | 56,148 | 18,148 | 18,000 | 20,000 | 0 |
| 29 | Reparatii curente | 20.02 | 12,000 | 100,000 | 132,000 | 70,000 | -290,000 |
| 30 | Bunuri de natura obiectelor de inventar | 20.05 | 37,870 | 4,929 | 27,941 | 20,000 | -15,000 |
| 31 | - alte obiecte de inventar | 20.05.30 | 37,870 | 4,929 | 27,941 | 20,000 | -15,000 |
| 32 | Deplasari, detasari,transferari | 20.06 | 12,000 | 4,500 | 3,500 | 3,500 | 500 |
| 33 | - deplasari interne, detasari | 20.06.01 | 12,000 | 4,500 | 3,500 | 3,500 | 500 |
| 34 | Cărți , publicații si materiale documentare | 20.11 | 100,000 | 35,000 | 20,000 | 15,000 | 30,000 |
| 35 | Pregatire profesionala | 20.13 | 3,000 | 3,000 | 4000 | 3,000 | -7,000 |
| 36 | Protectia muncii | 20.14 | 4,000 | | 1,500 | 2,500 | |
| 37 | Alte cheltuieli | 20.30 | 17,162 | 4,270 | 4,892 | 4,000 | 4,000 |
| 38 | - reclama si publicitate | 20.30.01 | 1,000 | 1,000 | | | |
| 39 | - alte cheltuieli cu bunuri si servicii | 20.30.30 | 16,162 | 3,270 | 4,892 | 4,000 | 4,000 |
| 40 | TITLUL XI - ALTE CHELTUIELI | 59 | 26,000 | 8,000 | 14,500 | 3,500 | 0 |
| 41 | Actiuni cu caracter stiintific si social-cultural | 59.22 | 26,000 | 8,000 | 14,500 | 3,500 | 0 |
| 42 | CHELTUIELI DE CAPITAL | 71 | 424,780 | 71,300 | 306,940 | 15,000 | 31,540 |
| 43 | Masini, echipamente si mijl. de transp. | 71.01.02 | 61,000 | | 61,000 | | |
| 44 | Mobilier,ap. birotica si alte active corp | 71.01.03 | 97,600 | 14,600 | 68,000 | 15,000 | |
| 45 | Alte active fixe | 71.01.30 | 266,180 | 56,700 | 177940 | | 31,540 |

MANAGER.
Dr.Apostol

CONTABIL

LISTA OBIECTIVELOR DE INVESTIȚII PE ANUL 2016

| Nr. Crt. | Denumire | Cantitate | Unitate măsură | Preț unitar estimat | Valoare totală |
|--|--|-----------|----------------|---------------------|----------------|
| ALTE CHELTUIELI DE INVESTITII, DOTĂRI INDEPENDENTE, PROIECTE, TAXE SI AVIZE | | | | | |
| 1 | Software TinRead.Expert - CPU -licenta procesor (19900 euro fara TVA/procesor x4.5lei/euro) | 1 | buc. | 107,460 | 107,460 |
| 2 | Pachet nelimitat licente de utilizare program de biblioteca TinRead.Expert (33096 euro fara tva x4,5lei/euro) | 1 | modul | 158,720 | 158,720 |
| 3 | Multifunctionala Bizhub C224e A3 color | 1 | buc. | 14,600 | 14,600 |
| 4 | Scanner pentru microfilme si microfise | 1 | buc. | 61,000 | 61,000 |
| 5 | Calculator PC | 17 | buc. | 4,000 | 68,000 |
| 6 | Calculator scanner microfilme | 2 | buc. | 7,500 | 15,000 |
| TOTAL GENERAL | | | | | 424,780 |

**MANAGER ,
Dr.APOSTOLEANU Corina-Mihaela**

Contabil sef.

ei

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

EXPUNERE DE MOTIVE

la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de Investiții pe anul 2016, la Biblioteca Județeană „I.N.Roman” Constanța

Biblioteca Județeană „I.N.Roman” Constanța este o instituție publică de interes județean ce funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța.

În scopul bunei funcționări a acestei instituții publice de cultură se solicită rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2016, cu diminuarea sumei de **521.000 lei** a creditelor bugetare astfel:

Titlul I – Cheltuieli de personal se micșorează cu suma de 77.000 lei la articole bugetare și alineate:

- 10.01.01. „salarii de bază” cu suma de 70.000 lei
- 10.01.11. „fond aferent plății cu ora” cu suma de 5000 lei
- 10.01.30. „alte drepturi salariale în bani” cu suma de 2000 lei

Titlul II – Bunuri și servicii se micșorează cu suma de 420.000 lei din totalul capitolului la următoarele articole bugetare și alineate:

- 20.01.05. „carburanți și lubrifianti” cu suma de 2000 lei
- 20.01.06. „piese de schimb cu suma” de 26.000 lei
- 20.01.08. „postă, telefon, internet cu suma” de 2000 lei
- 20.01.09. „materiale și prestări de servicii cu caracter funcțional” cu suma de 10.000 lei
- 20.01.30. „alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare” cu suma de 19.000 lei
- 20.02. „reparații curente” cu suma de 320.000 lei
- 20.05.30. „obiecte de inventar” cu suma de 30.000 lei
- 20.06.01. „deplasări interne” cu suma de 2000 lei
- 20.13. „pregătire profesională” cu suma de 9000 lei

Titlul XI – Alte cheltuieli, la articol 59.22 „Acțiuni cu caracter științific și social – cultural” se micșorează cu suma de 4000 lei.

Titlul XIII – Active nefinanciare, se micșorează cu suma de 20000 lei la articol 71.01.30 „Alte active fixe”, la poziția 2 din lista obiectivelor de investiții – oferta promoțională a furnizorului.

Aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de Investiții pe anul 2016, la Biblioteca Județeană „I.N.Roman” Constanța, reprezintă o atribuție exclusivă a Consiliului Județean Constanța, ca autoritate în subordinea căreia funcționează.

Față de cele prezentate mai sus, supun spre dezbatere și aprobare prezentul proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de Investiții pe anul 2016, la Biblioteca Județeană „I.N.Roman” Constanța.

**PREȘEDINTE
ȚUȚUIANU MARIUS HORIA**

RAPORT

la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de Investiții pe anul 2016, la Biblioteca Județeană „I.N.Roman” Constanța

Biblioteca Județeană „I.N.Roman” Constanța este o instituție publică de interes județean, ce funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța potrivit Legii Bibliotecilor nr.334 din 2002, republicată cu modificările și completările ulterioare.

În scopul bunei funcționări a acestei instituții publice de cultură se solicită rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli cu diminuarea sumei de **521.000 lei** a creditelor bugetare astfel:

Titlul I – Cheltuieli de personal se micșorează cu suma de 77.000 lei la articole bugetare și alineate: 10.01.01. „salarii de bază” cu suma de 70.000 lei; 10.01.11. „fond aferent plății cu ora” cu suma de 5000 lei; 10.01.30. „alte drepturi salariale în bani” cu suma de 2000 lei.

Titlul II – Bunuri și servicii se micșorează cu suma de 420.000 lei din totalul capitolului la următoarele articole bugetare și alineate: 20.01.05. „carburanți și lubrifianți” cu suma de 2000 lei; 20.01.06. „piese de schimb cu suma” de 26.000 lei; 20.01.08. „poștă, telefon, internet cu suma” de 2000 lei; 20.01.09. „materiale și prestări de servicii cu caracter funcțional” cu suma de 10.000 lei; 20.01.30. „alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare” cu suma de 19.000 lei; 20.02 „reparații curente” cu suma de 320.000 lei; 20.05.30 „obiecte de inventar” cu suma de 30.000 lei; 20.06.01 „deplasări interne” cu suma de 2000 lei; 20.13 „pregătire profesională” cu suma de 9000 lei.

Titlul XI – Alte cheltuieli, la articol 59.22 „Acțiuni cu caracter științific și social – cultural” se micșorează cu suma de 4000 lei.

Titlul XIII – Active nefinanciare, se micșorează cu suma de 20000 lei la articol 71.01.30 „Alte active fixe”, la poziția 2 din lista obiectivelor de investiții – oferta promoțională a furnizorului.

Având în vedere prevederile Legii 215/2001 a administrației publice locale, cu modificările și completările ulterioare, consiliul județean îndeplinește atribuții privind gestionarea serviciilor publice, asigurând cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes județean.

Consiliul Județean Constanța, potrivit atribuțiilor sale, în baza *art. 19 alin. (2) din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale, pe parcursul exercițiului bugetar, poate aproba rectificarea bugetelor de venituri și cheltuieli ale instituțiilor și serviciilor publice din subordinea sa.*

Biblioteca Județeană „I.N.Roman” Constanța solicită rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli pe anul 2016, cu diminuarea în sumă de **521.000 lei** a creditelor bugetare aprobate, prin economiile efectuate de instituție.

Conform normelor legale în vigoare, a Legii nr. 339/2015, privind bugetul de stat pe anul 2016, a Legii nr. 273/ 2006 privind finanțele publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare, a Legii nr. 215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare și a OUG nr. 63/2010 pentru modificarea și completarea Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, considerăm că proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de Investiții pe anul 2016, la Biblioteca Județeană „I.N.Roman” Constanța, se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

VICEPREȘEDINTE
LEARCIU DUMITRU DANIEL



Director,
Direcția Cultură, Sport, Turism și Sănătate
Petrachi Mihaela Anca

Șef Serviciu,
Costencu Irina Elena

RAPORT

la proiectul de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de Investiții pe anul 2016, la Biblioteca Județeană „I.N.Roman” Constanța

Biblioteca Județeană „I.N.Roman” Constanța este o instituție publică de interes județean, ce funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța potrivit Legii Bibliotecilor nr.334 din 2002, republicată cu modificările și completările ulterioare.

Având în vedere prevederile Legii 215/2001 a administrației publice locale, cu modificările și completările ulterioare, consiliul județean îndeplinește atribuții privind gestionarea serviciilor publice, asigurând cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes județean.

Totodată, în conformitate cu prevederile *art. 19 alin. (2) și art. 49 alin. (5) din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, pe parcursul exercițiului bugetar, autoritățile deliberative pot rectifica bugetele ale instituțiilor și serviciilor publice din subordinea sa.*

Rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, pe anul 2016, la Biblioteca Județeană „I.N.Roman” Constanța este necesară prin diminuarea sumei de 521.000 lei a creditelor bugetare aprobate prin economiile efectuate, astfel:

Titlul I – Cheltuieli de personal se micșorează cu suma de 77.000 lei;

Titlul II – Bunuri și servicii se micșorează cu suma de 420.000 lei;

Titlul XI – Alte cheltuieli, la articol 59.22 „Acțiuni cu caracter științific și social – cultural” se micșorează cu suma de 4000 lei;

Titlul XIII – Active nefinanciare, se micșorează cu suma de 20000 lei la articol 71.01.30 „Alte active fixe”, la poziția 2 din lista obiectivelor de investiții – oferta promoțională a furnizorului.

Față de cele prezentate mai sus, considerăm că proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de Investiții pe anul 2016, la Biblioteca Județeană „I.N.Roman” Constanța, se încadrează în prevederile legale în vigoare, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

**DIRECTOR GENERAL,
BLACIOTI GEORGETA**

**ŞEF SERVICIU
CÎRÇIU VERONICA**